In two respects the past and the future are on a modal par: events in the past and in the future alike may be causally contingent, and neither the past nor the future can be

20. *Ibid.*

“Eodem modo res aliqua — ut quaedam actio — non necessitate futura est, quia priusquam sit, fieri potest ut non sit futura; rem vero futuram necesse est esse futuram, quoniam futurum nequit esse simul non futurum. De praeterito autem similiter verum est quia res aliqua non est necessitate praeterita, quoniam antequam esset, potuit fieri ut non esset; et quia praeteritum semper necesse est praeteritum esse; quoniam non potest simul non esse praeteritum. Sed in re praeterita est quiddam, quod non est in re praesenti vel futura. Numquam enim fieri potest, ut res quae praeterita est fiat non praeterita; sicut res quaedam quae praesens est potest fieri non praesens, et aliqua res quae non necessitate futura est potest fieri, ut non sit futura. Itaque cum dicitur futurum de futuro, necesse est esse quod dicitur, quia futurum numquam est non futurum, sicut quotiens idem dicimus de eodem. Cum enim dicimus quia omnis homo est homo; aut si est homo, homo est; aut omne album est album; et si est album, album est; necesse est esse quod dicitur, quia non potest aliquid simul esse et non esse. Quippe si non est necesse omne futurum esse futurum, quoddam futurum non est futurum, quod est impossibile. Necessitate ergo omne futurum futurum est; et si est futurum, futurum est, cum futurum dicitur de futuro; sed necessitate sequente, quae nihil esse cogit.”

changed, for it is tautologically true that what has been has been and what will be will be. Nonetheless, Anselm struggles to elucidate a sense in which the past is different from the future or the present. A past event is always past, while a present event may become non-present, presumably by receding into the past.²¹ On this parallel one would expect him to say that a future event may become non-future, by becoming present. Instead, he says that a future contingent event (*res quae non necessitate futura est*) can either be or not be in the future. But in terms of precedent necessity, the parallel is true of past events, as we have seen; and in terms of subsequent necessity it is contradictory to say a future contingent event will not be future.²² I think that what Anselm is attempting to express is that the past is somehow actual in a sense in which the future is not. The events of the past *were* open to occurring or not, but are so no longer; but the possibility remains open whether any event or its opposite will occur in the future. Thus in terms of precedent necessity the future is open, while the past is not. Thus, on Anselm's analysis neither the past nor the future can be changed, for this would land one in self-contradiction. But the necessity that characterized past and future alike is merely subsequent necessity: if a thing has been, necessarily it has been; and if a thing will be, necessarily it will be. On the other hand, while the past is now causally isolated (denial of backward causation), nevertheless the future is causally open. The implication is that though the future is as unchangeable as the past, fatalism does not follow because we freely determine what it is that will be future.